Hindistan coğrafyasında İslam’ın yayılma serüveni, vahdet-i vücûd
(taayyün itibariyle varlığın birliği) öğretisinin ve ilk tarikatların
orada oluşma süreci, Hint mistisizmi ile İslam tasavvufunun etkile-
şim boyutu gibi konular aynı coğrafyada yaşamış olan mutasavvıf
Ali b. Ahmed Mehâimî’nin (ö. 835/1432) eserlerindeki görüşleriyle
temellendirilip hayatını anlatan tarihi kaynaklarla ilişkilendirilerek
araştırılmıştır. Türkçede tasavvuf denilince İslâm tasavvufu kaste-
dilmekte, diğer din ve felsefî düşünce sistemlerinde bu manadaki
telakkiler için mistisizm kavramı kullanılmaktadır. Vahdet-i vücûd
(taayyün itibariyle varlığın birliği) ise İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240)
tarafından nev’i şahsına münhasır yapılmış olan İslam tasavvufu-
nun bir yorumudur. Vahdet-i vücûdun (taayyün itibariyle varlığın
birliğinin) Hindistan’da yayılışı, öğretinin seyr ü sülûk görüşü,
manevi-keşfî bilgi ve varlık anlayışı ile ilişkili modern incelemeler
konuya ilgi duyanlarla paylaşılmaktadır.

Mekke, Medine, Cezayir Tilimsan’da Medyeniyye
ve Ekberiyyeye varan, başka bir ifadeyle Hindistan’da başlayıp
Kuzey Afrika’ya kadar ulaşan bağlantılarla ilgili bilgiler, uzun
süren ve oldukça emek isteyen bir süreç sonunda başarılı bir şekil-
de bir araya getirilmiştir.

Ali Mehâimî hayattayken (776-835/1374-1432) doğup yaşadığı yer-
leşim yeri olarak Hindistan’ın Mumbai (Bombay) kentinin Konkan
sahilinde yer alan semt o dönemde “Mehâim” şeklinde isimlen-
dirilmekteydi. Bu durum dikkate alınarak günümüzde kullanılan
“Mahim” ismi yerine, araştırma metninde tarihi “Mehâim” ismi-
nin, başında lam-ı tarif almayan şekliyle kullanımı tercih edilmiş-
tir.

Bu eser, Hindistan’da
Arapça yazılan ilk tasavvufi tefsirdir.

Ali Mehâimî, nazarî-irfânî tasavvufun dayandığı vahdet-i vücûd
öğretisi üzerine birkaç şerh yazmıştır. Bu eserlerden birisi İbnü’l-
Arabi’nin Fusûs’u üzerinedir. Diğer eser İbnü’l-Arabi’nin Fusûs’una
onun tasavvufta halifesi olan Sadreddîn-i Konevî’nin (ö. 673/1274)
mukaddime niteliğindeki en-Nusûs’udur. Mehâimî’nin üçüncü eseri
Konevî’nin müridi Fahreddîn-i Irâkî’nin (ö. 688/1289) Lemaât’ı üzeri-
nedir. Bu kitap Fusûs’un ilahi aşk metafiziği yönünden yorumudur.
Mehâimî’nin Fusûs konulu diğer eseri, Câm-ı Cihannümâ adlı kitap
üzerinedir. Bu kitabın yazarı ikinci İbnü’l-Arabi olarak tanınan Şirin-i
Mağribî’dir (ö. 809/1407). Bu kitaplarıyla Ali Mehâimî Hindistan
tasavvuf tarihinde Ekberi ekol şârihi olarak ön plana çıkmaktadır.

İbnü’l-Arabi’nin görüşlerini eleştirenlerin reddiye kitaplarına cevap
olarak Ali Mehâimî çeşitli kitaplar da yazmıştır. Mehâimî, yazdığı
eserlerinde İbnü’l-Arabi’yi savunmak için kendi anlayışına göre
yeni bir yöntem geliştirmiştir.

Bunun
yanı sıra Mehâimî, tasavvuf dönemi klasik eserlerinden de kitapla-
rına alıntı yapmıştır. Ayrıca Sühreverdiyye tarikatı ile manevi bağı
olan Mehâimî, Hindistan’da o dönemde en çok okunan eserlerden
birisi olan Ömer es-Sühreverdî ’nin (ö. 632/1234) Avârifü’l-ma`ârif’ine
de bir şerh yazmıştır. Böylece Mehâimî, tasavvuf tarihinin genelini
kapsayan konularla vahdet-i vücûd (taayyün itibariyle varlığın bir-
liği) öğretisinin temelini oluşturan kavram ve konuları eserlerinde
birleştirmiştir.

Araştırmada Ali Mehâimî’nin üveysîlik bağının kaynaklarına da
ulaşılmıştır.